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1. Úvod

Rodinné právo je právním odvětvím, které upravuje práva a povinnosti osob,

které v různých rolích vystupují v rodině. Jedná se především o úpravu práv

a povinností mezi manžely, mezi rodiči a dětmi a mezi dětmi a osobami, které jim

rodiče nahrazují nebo jejich funkci určitým způsobem doplňují. Oproti jiným právní

odvětvím je rodinné právo specifické především v tom, že se bezprostředně dotýká

každého z nás.

V průběhu života se postupně mění role, v nichž se v rámci rodiny ocitáme

a v souvislosti s tím se mění i naše práva a povinnosti s těmito rolemi spojená. Má práce

se zaměřuje na jeden z institutů rodinného práva, který rovněž zahrnuje řadu

vzájemných práv a povinností, a to na vyživovací povinnost. Vyživovací povinnost

představuje souhrn práv a povinností osob, z nichž jedna je v postavení povinného,

který musí výživné v určité míře poskytovat a druhá v pozici oprávněného, tedy osoby

mající na výživné právo. V různých fázích života se tak naše role v rámci vyživovací

povinnosti mění a různě střídají.

Ve své práci se chci věnovat všem druhům vyživovací povinnosti, které

se rozlišují podle povahy rodinněprávního poměru povinného a oprávněného

a vzájemných práv a povinností mezi nimi. Největší pozornost budu přirozeně věnovat

vyživovací povinnosti rodičů k dětem, zejména k nezletilým dětem, a to především pro

její zásadní společenský význam a důležitost. Ovšem ani vyživovací povinnost dětí

ke svým rodičům by podle mého názoru neměla být v právní teorii a praxi opomíjena,

tak jako se to doposud děje. Zatímco ochrana dítěte je jako základní morální hodnota

zakotvena ve všech právních řádech vyspělých států, ochrana a úcta k rodičům, kteří nás

vychovali, nebývá mnohdy pevně zakotvena nejen v právních předpisech, ale ani

v morálních zásadách společnosti.

Dále bych ve své práci chtěla věnovat zvláštní pozornost vyživovací povinnosti

mezi rozvedenými manžely, a to především odlišnostem právní úpravy zakotvené

v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen jako

„zákon o rodině“ nebo „ZR“) a v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále také jen jako „občanský zákoník 2012“ nebo „OZ 2012“)
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s tím, že alespoň stručně nastíním zahraniční právní úpravy, jimiž se tvůrci občanského

zákoníku 2012 v této části inspirovali.

S pomocí odborné literatury a judikatury tak ve své práci nejprve osvětlím

základní pojmy, jako výživné a vyživovací povinnosti, dále funkci vyživovací

povinnosti a stručně se budu zabývat právní úpravou vyživovací povinnosti

v historickém kontextu se zaměřením na právní úpravu v občanském zákoníku 2012

a důvody jeho přijetí.

Dále ve své práci vymezím druhy vyživovací povinnosti a vzájemné vztahy mezi

nimi a blíže osvětlím základní podmínku trvání vyživovací povinnosti a jednotlivá

kritéria pro stanovení rozsahu vyživovací povinnosti. To vše opět se zaměřením

na změny, které nám přinese právní úprava obsažená v občanském zákoníku 2012.

Ve své práci dále podrobněji rozvedu jednotlivé druhy vyživovací povinnosti,

a to vyživovací povinnost rodičů k dětem, vyživovací povinnost dětí k rodičům,

vyživovací povinnost mezi předky a potomky a dále vyživovací povinnost mezi

manžely, vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely a konečně výživné

a zajištění úhrady některých nákladů neprovdané matce. V jednotlivých kapitolách

se vždy zaměřím zejména na právní úpravu konkrétní vyživovací povinnosti v zákoně

o rodině a v občanském zákoníku 2012, na subjekty konkrétní vyživovací povinnosti,

dále na kritéria pro stanovení rozsahu této povinnosti, dobu trvání a způsob plnění

výživného. V poslední kapitole své práce neopomenu zmínit společná pravidla

pro výživné, a to promlčení, přiznání výživného, započtení a splnění výživného

za jiného.

V závěru své práce shrnu poznatky zjištěné při jejím zpracování, zejména

ohledně srovnání právní úpravy vyživovací povinnosti v zákoně o rodině a v občanském

zákoníku 2012 a pokusím se zhodnotit přínosy a případné nedostatky nové právní

úpravy.

Ze shora uvedeného je zřejmé, že mým cílem je v této práci nejen zkoumat

jednotlivé druhy vyživovací povinnosti, ale také srovnat právní úpravu obsaženou

v zákoně o rodině a v občanském zákoníku 2012. Občanský zákoník 2012 představuje

rozsáhlou rekodifikaci soukromého práva, mimo jiné i práva rodinného, jejímž cílem

je odstranit jeden z největších nedostatků současné soukromoprávní úpravy, a to její

roztříštěnost do několika různých právních předpisů. Rodinné právo tak již nadále
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nebude upraveno samostatným zákonem, tedy zákonem o rodině, ale bude součástí

obsáhlého soukromoprávního kodexu, občanského zákoníku. Myslím si, že právě v této

době, kdy dochází ke změně právní úpravy, by problematika vyživovací povinnosti

neměla zůstat opomíjeným tématem a měla by jí být věnována dostatečná pozornost,

jakou si beze sporu zaslouží.

Oblast vyživovací povinnosti dlouhodobě trpí problémem spočívajícím

v nejednosti rozhodování soudů o výši výživného, což bývá přisuzováno dosti obecné

a rámcové právní úpravě, která nezakotvuje přesné mantinely pro stanovení výše

výživného. Otázkou ovšem zůstává, zda je vůbec žádoucí, vzhledem k jedinečnosti

každého případu, aby byla konkrétní a závazná pravidla pro určování výše výživného

zakotvena. Také na tuto otázku se budu snažit najít ve své práci odpověď.

Z uvedeného je zřejmé, že problematika výživného se v současné době stále

vyvíjí a přináší řadu témat k zamyšlení. Můj dlouhodobý zájem o tuto problematiku

a aktuálnost daného tématu související s právní úpravou v novém soukromoprávním

kodexu byly důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat svoji rigorózní práci na téma

vyživovací povinnost a pokusit se o srovnání právní úpravy v zákoně o rodině

a v občanském zákoníku 2012.

Má rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 31. 10. 2012.
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2. Výživné a vyživovací povinnost

2.1. Pojem „výživné“ a „vyživovací povinnost“

Samotné pojmy „výživné“ a „vyživovací povinnost“ nejsou zákonem o rodině

ani občanským zákoníkem 2012 definovány. Z právní úpravy je však zřejmé,

že se těmito pojmy rozumí zabezpečování a úhrada osobních potřeb mezi osobami,

které jsou v příbuzenském nebo jiném rodinném poměru.

Pojem „výživné“ bývá v právních předpisech, ale i v praxi užíván ve dvojím

významu, širším a užším. V širším významu se jím rozumí označení celého institutu

rodinného práva, tedy souhrnu práv a povinností vyplývajících z řady právních

předpisů. V užším významu můžeme pojem „výživné“ vymezit jako vlastní plnění

jedné osoby - povinného vůči osobě druhé - oprávněnému za účelem zabezpečování

jeho osobních potřeb. Povinný tak poskytuje své plnění oprávněnému buď na základě

zákona a podle pravidel jím stanovených, nebo na základě dohody uzavřené v souladu

se zákonem.1

Na výživné tak lze pohlížet jako na majetkové plnění, které je poskytováno

za účelem uspokojení osobních potřeb mezi osobami v příbuzenském nebo jiném

rodinném poměru. Z uvedeného vymezení je zřejmé, že výživné má jednak majetkový

aspekt spočívající v zabezpečování a úhradě potřeb, jednak aspekt osobní, neboť

se jedná o poměr mezi konkrétními osobami oprávněného a povinného.2

Zabezpečování a úhradu osobních potřeb mezi subjekty rodinněprávního poměru

však nelze chápat pouze jako uhrazování výživy v užším slova smyslu, ale rovněž jako

uspokojování ostatních hmotných a kulturních potřeb, tj. zabezpečení ošacení, obuvi,

prostředků na rozšiřování a prohlubování vzdělání, rozvoj zájmů apod. Výživné

by mělo směřovat k uspokojení všech životních potřeb pro všestranný rozvoj po fyzické

i duševní stránce.3 S takto širokým pojetím se setkáváme především v případě


[…]


a to zejména s ohledem na různorodost a jedinečnost každého případu, ale i na značné

rozdíly mezi jednotlivými regiony státu. Proto považuji za důležité, že občanský

zákoník 2012 žádná taková závazná pravidla pro určování výše výživného nezakotvuje,

a že navazuje v tomto směru na dosavadní zákonnou úpravu.

Přijetí občanského zákoníku 2012 a právní úpravu týkající se vyživovací

povinnosti v něm obsaženou hodnotím velmi pozitivně, neboť podle mého názoru dojde

k odstranění roztříštěnosti soukromoprávní úpravy dosud obsažené v různých právních

předpisech a přispěje se tím k logické provázanosti a větší přehlednosti jednotlivých

právních institutů.
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Domnívám se, že oblast vyživovací povinnosti a zvláště srovnání dosavadní

právní úpravy s úpravou nově přijatou je aktuálním tématem přinášejícím řadu otázek

k zamyšlení, jimž by měla být věnována dostatečná pozornost v rámci celé společnosti.
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The Maintenance Obligation

Resume

The thesis is concerning maintenance obligation issue whereas is taking into

account all categories of the maintenance obligation. The maintenance obligation is one

of the family law juridical institutes that includes number of correlative rights and duties

and applies to anyone whether in the position of obligor or obligee. The thesis is aimed

to compare legal regulations related to the maintenance obligation presented in the Act

no 94/1963 of the Coll. on family, as amended by subsequent acts, with legal enactment

in Act no 89/2012 Coll., Civil Code, as amended by subsequent acts.

First chapter of the thesis highlights basic terms of the problem as the alimony

and the maintenance obligation, and also explains the function of the maintenance

obligation. Next chapter of the thesis introduces legal regulation related to the

maintenance obligation from historical view and focuses on the legal regulation in the

Civil Code 2012 and the reasons of its enactment. As next, the thesis summarizes

individual categories of the maintenance obligation and follows mutual relations among

them. The thesis also specifies basic condition for the duration of the maintenance

obligation and also particular criteria for the formulation of the extension concerning

maintenance obligation, that are common for all categories of maintenance obligation.

The thesis describes in details particular forms of the maintenance obligation

from the seventh to the twelfth chapter, namely the maintenance between parents and

children, between predecessors and descendants, between spouses, between divorced

spouses, and finally the alimony and compensations of some expenses in single

mothers. Individual chapters are focused particularly on legal enactment of certain

maintenance obligation category in the Act on family and in the Civil Code 2012, also

on criteria defining the range, length, and form of performance of the child

maintenance. In the thirteenth chapter of the thesis are mentioned joint laws for the

maintenance obligation, namely the expiration of rights, ordering the alimony,

allowance, and payment of the maintenance for another person.

Facts discovered during the elaboration of the thesis are summarized in the end

of the thesis, especially these concerning the comparison of legal enactment of the

maintenance obligation in the Act on family and in the Civil Code 2012. There is also
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present an assessment of benefits and possible imperfections of the new legal

regulation.
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Vyživovací povinnost

Resumé

Rigorózní práce se věnuje tématu vyživovací povinnost, přičemž se zabývá

všemi druhy vyživovací povinnosti. Vyživovací povinnost je jedním z institutů

rodinného práva, který zahrnuje řadu vzájemných práv a povinností a týká se každého

z nás, ať už jako povinného či jako oprávněného. Rigorózní práce se zaměřuje

na srovnání právní úpravy vyživovací povinnosti obsažené v zákoně č. 94/1963 Sb.,

o rodině, ve znění pozdějších předpisů, s právní úpravou zakotvenou v zákoně

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

První kapitola rigorózní práce jednak osvětluje základní pojmy této

problematiky, jako výživné a vyživovací povinnost, jednak se zabývá funkcí vyživovací

povinnosti. Další kapitola rigorózní práce pojednává o právní úpravě vyživovací

povinnosti v historickém kontextu a zaměřuje se na právní úpravu v občanském

zákoníku 2012 a důvody jeho přijetí. Dále rigorózní práce shrnuje jednotlivé druhy

vyživovací povinnosti a věnuje se vzájemným vztahům mezi nimi. Rigorózní práce

rovněž blíže osvětluje základní podmínku trvání vyživovací povinnosti a jednotlivá

kritéria pro stanovení rozsahu vyživovací povinnosti, která jsou společná pro všechny

druhy vyživovací povinnosti.

V sedmé až dvanácté kapitole rigorózní práce jsou podrobně rozvedeny

jednotlivé druhy vyživovací povinnosti, a to vyživovací povinnost rodičů k dětem,

vyživovací povinnost dětí k rodičům, vyživovací povinnost mezi předky a potomky

a dále vyživovací povinnost mezi manžely, vyživovací povinnost mezi rozvedenými

manžely a konečně výživné a zajištění úhrady některých nákladů neprovdané matce.

Jednotlivé kapitoly se vždy zaměřují zejména na právní úpravu konkrétní vyživovací

povinnosti v zákoně o rodině a v občanském zákoníku 2012, na subjekty konkrétní

vyživovací povinnosti, dále na kritéria pro stanovení rozsahu této povinnosti, dobu

trvání a způsob plnění výživného. Ve třinácté kapitole rigorózní práce jsou zmíněna

společná pravidla pro výživné, a to promlčení, přiznání výživného, započtení a splnění

výživného za jiného.

V závěru rigorózní práce jsou shrnuty poznatky zjištěné při jejím zpracování,

zejména ohledně srovnání právní úpravy vyživovací povinnosti v zákoně o rodině
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a v občanském zákoníku 2012 a zhodnoceny přínosy a případné nedostatky nové právní

úpravy.
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Maintenance obligation – Vyživovací povinnost

family law – rodinné právo

support obligation – vyživovací povinnost

all categories of the maintenance obligation – všechny druhy vyživovací povinnosti