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P o s u d e k k o n z u l t a n t a

Předložená rigorózní práce má celkem (cca) 140 stran, včetně resume.

Systematicky je uspořádána do šesti kapitol, vesměs dále členěných.

Vlastnímu textu předchází úvod, označený ale jako 1. kapitola, následuje

závěr, kapitola 14.

Uspořádání práce považuji za vhodně zvolené. Seznam použité literatury,

prací komentářového, učebnicového, monografického apod. charakteru, i

odborných článků, je dostatečně bohatý, autorka pracovala i s internetovými

zdroji. V celé práci doktorandka používá rovněž judikatury našich soudů k

osvětlení situace v praktickém životě. Rovněž poznámkový aparát je četný –

obsahuje na dvě stě padesát bodů; je veden lege artis.

Po úvodu následuje druhá kapitola věnovaná obecným pojmovým otázkám,

a autorka se zde zabývá také funkcí vyživovací povinnosti, která, pravda, ne

vždy je vymezována zcela případně. Ve třetí kapitole doktorandka rozebírá

historicky následné jednotlivé právní úpravy výživného na území našeho státu,

počínaje ABGB, resp. prvorepublikovou úpravou. Ve čtvrté kapitole

doktorandka stručně rozebírá jednotlivé druhy vyživovací povinnosti.

Pěkný výklad tzv. stavu odkázanosti podává autorka v páté kapitole. V

šesté, dosti rozsáhlé, autorka předkládá výklad složité problematiky kritérií pro

stanovení výše výživného, resp. rozsahu vyživovací povinnosti, a nezapomíná

ani na zřetel dobrých mravů.

Následující kapitoly (7. až 11.) jsou věnovány podrobnému hodnotícímu

rozboru jednotlivých druhů vyživovací povinnosti, vyživovací povinnosti rodičů

vůči dětem počínaje a vyživovací povinností mezi rozvedenými manžely konče.

V každém jednotlivém případě autorka věnuje svou pozornost - často ve

značné míře - právní úpravě představované civilním kodexem 2012. Právě u

příležitosti výživného rozvedeného manžela nahlíží autorka ještě navíc do cizích

právních úprav, konkrétně Německa a Švýcarska.

Za rozborem jednotlivých druhů vyživovací povinnosti následuje ještě

kapitola, v níž se autorka zabývá speciální problematikou: zajištění potřeb

neprovdané matky.

Poslední kapitola před závěrem je věnována tzv. společným ustanovením o

výživném.

V závěru své práce doktorandka především hodnotí přínos právní úpravy

výživného v OZ 2012, připomíná její kladné i záporné aspekty.

Předložená rigorózní práce není popisná, autorka se zamýšlí nad problémy

dříve účinné právní úpravy, ale uvažuje i v rovině právní úpravy po 1.1.2014, a

to velmi správně, přesto, že práci dokončila a odevzdala již v listopadu 2012!

(cit. zák. je platným právem od dubna 2012).

Práce nevykazuje žádné významné vady z hlediska souladu s právem či

fakticitou, ani rozpor s převažujícím stanoviskem české civilistické dogmatiky.

Autorka má pěknou češtinu, příjemný styl, práce je čtivá, dobře

srozumitelná.

Vzhledem ke všemu, co jsem uvedla výše, je třeba závěrem konstatovat,

že doktorandka zvládla svůj úkol úspěšně, že splnila cíle, které před sebe

položila.

Mohu tedy konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na

práce tohoto druhu a práci proto d o p o r u č u j i ji k přijetí.
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